
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

@Lp i t c Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comuneJimina.me.it 

Email: teenico(5),comune.limina.me.it - P E C : protocollo(S>pec.comune.Hmina.me.it 

U F F I C I O DEL S I N D A C O 

ORDINANZA SINDACALE N° 06 DEL 27 /01 /2025 

PROVVEDIMENTO DI CARATTERE CONTINGIBILE ED URGENTE 

RELATIVO ALLE CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE SUL 

TERRITORIO COMUNALE PER VENERDÌ 17 GENNAIO 2025 E FINO 

ALLA CONCLUSIONE DELL'EMERGENZA. 

CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE D I PROTEZIONE 

C I V I L E - C.O.C. PER CESSAZ IONE ALLERTA METEO. 

I L S I N D A C O 

PREMESSO che la Protezione Civi le, in da ta odierna, ha d i ramato l 'avviso di a l lerta meteo-

idrogeologico e idraulico n. 25016 con livello di a l lerta ROSSA - Fase Operat iva di ALLARME 

e validità dalle ore 16,00 di GIOVEDÌ 16 GENNAIO 2025 fino al le ore 24 ,00 di VENERDÌ 17 

GENNAIO 2 0 2 5 ; 

PRESO ATTO del la s i tuaz ione meteorologica a vve r s a che ha interessato il Comune di L imina con 

abbondanti e cont inuat ive piogge a carat tere di forte rovescio o tempora le sul territorio 

comunale un i tamente al forte vento che hanno rappresentano un ser io pericolo per 

l'incolumità pubblica e la s i curezza u rbana; 

CONSIDERATO che ta le s i tuaz ione di criticità ha comportato, l ' immediato intervento dì Protezione 

Civi le al fine di garant i re la pr ivata e pubblica incolumità; 

PRESO ATTO del l 'Avviso Pubblico emesso dal S indaco del Comune di L imina in data 16 /01 /2025 

relativo al le a vve r s e condizioni meteorologiche in atto; 

RITENUTO necessar io procedere con le attività di monitoraggio e v ig i lanza delie a vve r s e 

condizioni meteorologiche iniziate dalle ore 16,00 di GIOVEDÌ 16 GENNAIO 2025 con il 

livello di a l lerta ARANCIONE - Fase Operat iva di PRE-ALLARME per cont inuare con il l ivello 

di al lerta ROSSA - Fase Operat iva di ALLARME fino al le ore 24 ,00 di VENERDÌ 17 GENNAIO 

2 0 2 5 ; 

PRESO ATTO del l 'Ordinanza S indaca le n. 02 del 16 /01 /2025 f ina l izzata ad intervenire in v ia 

contingibile e urgente per motivi di s i curezza con la ch iusura temporanea delle Scuo le di 

ogni ordine e grado ricadenti nel Comune di L imina, per Venerdì 17 gennaio 2 0 2 5 ; 

COSTATATO CHE con Ordinanza S indaca le n. 03 del 16 /01 /2025 si è proceduto a l l 'apertura del 

C.O.C. - Centro Operat ivo Comuna le di Protezione Civi le, così come previsto dalla normat iva , 

per le Funzioni occorrent i; 

PRESO ATTO del l 'Ordinanza S indaca le n. 05 del 18 /01 /2025 re lat iva agli " Even t i ca lamitosi del 

giorno 17 Gennaio 2025 . Ord inanza contingibile e urgente ai sens i del l 'art icolo 54 comma 4 

del Decreto Legis lat ivo n° 267 del 18 /08 /2000 e s.m. i . e Sost i tuz ioni" . 

COSTATATO l 'evento atmosfer ico avve r so abbattutos i sul la Sici l ia nei giorni di giovedì 16 e 

venerdì 17 gennaio e che in part icolare ha colpito il nostro comprensor io con immens i danni 

nella rete infrastruttura le; 

CONSIDERATA la cessaz ione dello stato dì Al lerta Rossa per Rischio Meteo Idrogeologico ed 

Idraul ico; 

http://www.comuneJimina.me.it
http://me.it


VISTA la Dirett iva del Consiglio dei Ministri dei 2 7 / 02 /2004 

VISTO l'art. 54 del Decreto Legis lat ivo n. 267 /2000 ; 

VISTO l'O. E E . LL. v igente nella Regione S ic i l iana; 

Avva lendos i dei poteri conferiti dal la legge ed in part icolare dal l 'art. 54 del superiore decreto; 

ORDINA 

1 - PROCEDERE al la ch iusura del C.O.C. - Centro Operat ivo Comuna le di Protezione Civi le att ivato 

con Ordinanza S indaca le n. 03 del 16 /01 /2025 . 

2 - PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio Digitale e sul sito ist ituzionale con indirizzo: 

www.comune. i imina.me. i t dando la mass ima diffusione sul territorio comunale t rami te i canal i di 

comunicaz ione te lemat ica del l 'Ente. 

DISPONE 

1 - La t rasmiss ione del presente provvedimento 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile: 

SORIS - Sala Operativa Regionale Integrata Siciliana: 

Prefettura di Messina; 
Comando Stazione Carabinieri di Limina: 
Città Metropolitana di Messina: 
ASP 5 di Messina: 
Commissariato di P.S. dì Taormina: 
Compagnia Guardia di Finanza di Taormina: 

Stazione del Corpo Forestale di Savoca: 
Distaccamento dei Vigili del Fuoco Di Letojanni: 

Comando Polizia Municipale di Limina 
Responsabile Ufficio Comunale di Protezione Civile 
Responsabile dell'Area Tecnica 

per gli adempiment i di competenza a: 

dipartimento.protezione.civiie@certmail.reeione.sicilia.it 
soris@pec.protezionecivilesicilia.it 
protocollo.prefme@pec.interno.it 

tme22049@pec.carabinieri.it 
protocollo@pec.prov.me.it 
protocoliogenerale@pec.asp.messina.it 
dippsl45.5500@pecps.poliziadistato.it 

mel420000p@pec.gdf.it 
distaccamento.savoca@pec.corpoforestalesicilia.it 
com.messina@cert.vigilfuoco.it 
dist.me01.letoianni@vigilfuoco.it 
SEDE 
SEDE 
SEDE 

2 - La pubblicazione del presente atto all 'albo Pretorio Digitale ed al sito ist ituzionale con 

indirizzo: www.comune. l imina.me. i t e che venga data la mas s ima diffusione sul territorio 

comunale t rami te i canal i di comunicaz ione te lemat ica del l 'Ente. 

COMUNICA 

Che contro ii presente atto definit ivo è ammes so ricorso al T.A.R. Sic i l ia - Sez ione di Catan ia e/o al 

T.A.R. Centra le Sic i l ia entro il te rmine di s e s san ta giorni dal la notif ica, nei termin i e nei modi 

previst i dal la legge, ovvero ricorso straordinar io al Presidente dei la Regione Sic i l ia, entro centovent i 

giorni dal la notif ica, nei termini e nei modi previst i dalle leggi v igent i in mater ia . 

Il Sinfifeco 
te*'; Ooffc Fliippmicciardi 

http://www.comune.iimina.me.it
mailto:dipartimento.protezione.civiie@certmail.reeione.sicilia.it
mailto:soris@pec.protezionecivilesicilia.it
mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:tme22049@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocoliogenerale@pec.asp.messina.it
mailto:dippsl45.5500@pecps.poliziadistato.it
mailto:mel420000p@pec.gdf.it
mailto:distaccamento.savoca@pec.corpoforestalesicilia.it
mailto:com.messina@cert.vigilfuoco.it
mailto:dist.me01.letoianni@vigilfuoco.it
http://www.comune.limina.me.it

